Олег Хома — доктор філософських наук, завідувач кафедри філософії Вінницького національного технічного університету, голова Співки дослідників модерної філософії, директор Міжуніверситетського центру історико-філософських досліджень «Renatus» ВНТУ.

КЛАСИЧНІ ПЕРШОДЖЕРЕЛА

Ашар Сен-Вікторський

ПРО ЄДНІСТЬ БОГА ТА МНОЖИННІСТЬ ТВОРІННЯ

(DE UNITATE <DEI> ET PLURALITATE CREATURARUM)

PRIMUS TRACTATUS

Primum capitulum

⁽¹⁾In creaturis non est vera pluralitas, quia nec vera unitas. ⁽²⁾Non enim aliud est pluralitas, nisi multiplicata unitas, vel totiens unitas quanta ipsa pluralitas, ⁽³⁾nisi tamen alicubi reperiri possit pluralitas vera, nec erit omino pluralitas aliqua.

⁽⁴⁾Impossibile namque est pluralitatem vel esse vel dici proprie, nisi quia est ipsa pluralitatis unitas, ⁽⁵⁾id est vera pluralitas, vel quia imitatur eam. ⁽⁶⁾Imitari autem eam nequit quin ipsa sit. Ipsa igitur est;

⁽⁷⁾esse autem non potest nisi ubi et unitas vera, nec unitas vera nisi in Deo. ⁽⁸⁾Ibi ergo et veram consistere oportet et pluralitatem et unitatem, sed non secundum idem.

Secundum capitulum

⁽¹⁾Creaturarum quoque pluralitas tam longe est ab unitate summa, ut ei inhaerere

ПРО ЄДНІСТЬ БОГА ТА МНОЖИННІСТЬ ТВОРІННЯ

ПЕРШИЙ ТРАКТАТ

Перша глава

⁽¹⁾В усьому створеному немає істинної множинності, оскільки немає істинної єдності. ⁽²⁾Ніщо інше є множинність, ніж помножена єдність, або стільки раз єдність, наскільки великою є сама множинність. ⁽³⁾Таким чином, не можна буде віднайти ніде істинну множинність, якщо не буде досконало якоїсь множинності.

⁽⁴⁾Отже, неможливо, щоб множинність була або називалась властиво, хіба що, якщо це є сама єдність множинності, ⁽⁵⁾тобто істинна множинність, або якщо щось їй уподібнюється. ⁽⁶⁾Уподібнюватися ж їй неможливо, якщо не бути нею. Самою [множинністю], отже, є [те, що їй уподібнюється];

⁽⁷⁾бути ж вона не може деінде, ніж там, де є істинна єдність, яка є лише в Богові. ⁽⁸⁾Отже, там з необхідністю містяться і істинна множинність і єдність, але не згідно з тим самим [способом].

Друга глава

⁽¹⁾Множинність усього створеного так далеко є від найвищої єдності, що не

immediate non possit. ⁽²⁾Non solum enim ab ea distat, quia haec pluralitas, illa unitas est, ⁽³⁾sed quia haec temporalis est, cum illa sit aeterna, haec in mensura, cum illa sit immensa, ⁽⁴⁾haec mutabilis atque corruptibilis, cum illa sit immutabilis atque incorruptibilis, haec creata, illa increata.

⁽⁵⁾Exigit itaque ratio super hanc pluralitatem a Deo remotam constitui aliquam superiorem, ⁽⁶⁾quae illi summae unitati cohaereat immediate, ⁽⁷⁾et quasi mediata sit inter illam unitatem et hanc pluralitatem.

⁽⁸⁾Media autem intelligatur, non loco aut dignitate, sed causa atque imagine, ⁽⁹⁾id est, quae sit ex illa, et qua sit ista,

⁽¹⁰⁾similitudine etiam commune, scilicet aliquid habens cum utraque; ⁽¹¹⁾cum ista, quia pluralitas est, cum illa, quia increata est, ⁽¹²⁾quia immutabilis, et cetera quae de unitatis natura sunt dicta

⁽¹³⁾ut sic pluralitas ista, per hoc quod habet cum illa commune, ⁽¹⁴⁾ei posset aliquatenus inhaerere et unitati etiam mediante pluralitate.

3m capitulum

⁽¹⁾Sed aliud est quod pluralitatem ibi consistere aliqua arguere videntur. ⁽²⁾Nulla enim est res etiam creata, sed nec esse potest, quae non in aliquo illam imitetur unitatem veram et summam.

⁽³⁾Similitudo autem omnis creaturae ad illam secundum aliquid est, et ideo ex parte et imperfecta est. ⁽⁵⁾Imperfectum vero non dicitur quid, nisi respectu perfecti a cuius perfectione deficit, ⁽⁶⁾et ita subsistit alicubi,

може бути безпосередньо до неї приєднана. ⁽²⁾Не тільки через те від неї віддалена, що ця, [нижча], — множинність, а та, [вища], — єдність, ⁽³⁾але і оскільки ця є минуща, а та — вічна, ця має виміри, а та — неосяжна, ⁽⁴⁾ця — змінна та тлінна, натомість та — незмінна та нетлінна, ця — створена, та — нестворена.

⁽⁵⁾Рація, отже, вимагає, щоб над цією множинністю, віддаленою від Бога, була встановлена якась вища [множинність], ⁽⁶⁾яка була б з тією найвищою єдністю пов'язана безпосередньо, ⁽⁷⁾і немовби посередині була між тією єдністю і цією множинністю.

⁽⁸⁾Середню [множинність] тут належить розуміти не як місце чи ступінь якості, але як причину та образ, ⁽⁹⁾тобто як таку, що є від тієї [вищої єдності], і через яку є ця [нижча множинність],

⁽¹⁰⁾і яка має щось спільне через подібність з кожною з них; ⁽¹¹⁾з цією, [нижчою множинністю] оскільки є множинністю, з тією [вищою єдністю] оскільки є нествореною, ⁽¹²⁾оскільки є незмінною і все інше, що сказано про природу єдності.

⁽¹³⁾Так щоб ця [нижча] множинність, завдяки тому, що вона має спільного з тією [вищою множинністю], ⁽¹⁴⁾могла певною мірою бути приєднана до неї, а також до єдності, що, таким чином, опосередковується множинністю.

Третя глава

⁽¹⁾Але є ще інше [пояснення] того, як там міститься якась множинність, і очевидно, що потрібно це довести. ⁽²⁾Немає і не може бути такої створеної речі, яка в чомусь не уподібнювалась би тій істинній та найвищій єдності.

⁽³⁾Подібність же будь-чого, що було створено, до неї є згідно з чимось, а отже, часткова і недосконала. ⁽⁵⁾Про те, що щось є недосконале, можна сказати тільки з точки зору чогось досконалого,

ergo in aliquo similitudo est et unitatis illius plena atque perfecta.

⁽⁷⁾Quae <cum> tamen in creatura, ut dictum est, esse non possit, super creaturam necessario in ipsa divinitate consistit. ⁽⁸⁾Similitudo autem nulla, nisi inter plura, nec plena et secundum totum, nisi inter aequalia. ⁽⁹⁾Unitati vero summae nihil potest esse aequale, quod non sit ubi ipsa est, id est in summa deitate. ⁽¹⁰⁾Ibi ergo non sola unitas, sed et pluralitas.

4m capitulum

⁽¹⁾Inde praeterea illam quam quaerimus pluralitatem astruit ⁽²⁾quia similitudo ipsa, cum sit res aliqua una, non potest non esse similis unitati propositae in aliquo.

⁽³⁾Cum autem ei ex aliqua participatione similitudinis sint similia caetera, et ideo secundum partem, non secundum plenitudinem,

⁽⁴⁾similitudo se ipsa <m> participare nequit, ⁽⁵⁾sed [se] tota et sic perfecta et plena similitudine illi est similis, ⁽⁶⁾quare et per omnia aequalis.

5m capitulum

⁽¹⁾Unitas etiam quae rebus inest secundum quandam ipsarum aequalitatem, ⁽²⁾pluralitatem et similitudinem tantam obtinet ⁽³⁾cum pulchritudine in convenientia et congruentia plurium, ⁽⁴⁾sive corporum, sive spirituum, sive ad invicem amborum, ⁽⁵⁾ut nullo inde tollenda sit modo ubi est summa pulchritudo.

⁽⁶⁾Tanta etiam causa dignoscitur esse pulchritudo hujus unitatis pluribus communis, ⁽⁷⁾ut pulchrior esse nequeat unitas singularis, id est eorum quae inest singulis, ⁽⁸⁾sed inferior ubique istius occurrit pulchritudo,

досконалості якого бракує. ⁽⁶⁾Таким чином, десь, а отже, в чомусь, є подібність до тієї єдності повна і досконала.

⁽⁷⁾Оскільки вона, як уже було сказано, не може бути в творінні, то з необхідністю міститься над ним у самій божественності. ⁽⁸⁾Подібність же є лише між багатьма, а повна і згідно з цілим — тільки між рівними. ⁽⁹⁾Найвищій єдності насправді нічого не може бути рівне, що не є там, де й вона сама, тобто в найвищій божественності. ⁽¹⁰⁾Отже, там є не тільки сама єдність, але і множинність.

Четверта глава

⁽¹⁾Крім того, до тієї множинності, яку ми розшукуємо, відтак можна додати наступне: ⁽²⁾оскільки вона є сама подібність, то, з тієї причини, що є якоюсь однією річчю, вона не може не бути в чомусь схожа на єдність, розглянуту вище.

⁽³⁾Якщо ж їй через якусь причетність до подібності є подібні якісь інші [речі], то [така подібність є] лише щодо частини, а не щодо цілого.

⁽⁴⁾Подібність же сама не може бути до себе причетною, ⁽⁵⁾але через свою повну і, отже, досконала і цілковиту подібність є подібною тій [найвищій єдності], ⁽⁶⁾а отже, і рівною їй в усіх [аспектах].

П'ята глава

⁽¹⁾Єдність, що є в речах завдяки певній рівності їх самих, ⁽²⁾обіймає настільки велику множинність та подібність ⁽³⁾разом з красою, [яка полягає] у відповідності та узгодженості багатьох, ⁽⁴⁾або тіл, або духів, або їх обох стосовно одне одного, ⁽⁵⁾що жодним чином не може бути винесена за межі, в яких перебуває найвища краса.

⁽⁶⁾І розглядається далі, що краса цієї спільної єдності, яка існує в багатьох [речах], є настільки вагомою причиною, ⁽⁷⁾що красивішою за неї не може бути окрема єдність, тобто [єдність] тих, які є

⁽⁹⁾nisi cum creatura suo unitur creatori,
⁽¹⁰⁾et ei *adhaerens unus efficitur spiritus*;

⁽¹¹⁾ubi tamen multo praestantior et gratior est unitas qua in unum conglutinantur spiritum, quam ea quae in solo spiritu creato, ⁽¹²⁾quamvis illius quae in superiore, id est in spiritu consistit increato, pulchritudinem aequare non possit,

⁽¹³⁾quod inde utique evenit quia unitas creata unitati increatae, licet ad aliquid, ad omnia tamen respondere non valet.

⁽¹⁴⁾Si quid vero primae et summae unitati ad plenum ex toto respondet, ⁽¹⁵⁾impossibile omnino est, in hac tali congruentia summa unitate illorum perfecta, imparem cuilibet eorum exprimi pulchritudinem.

⁽¹⁶⁾Utriusque enim pulchritudo secundum se totam in unitatem illam alterius concurrat et quodammodo confluit pulchritudini. ⁽¹⁷⁾Unde etiam et illius pulchritudo unitatis singulorum necessario excedet pulchritudinem, ⁽¹⁸⁾nisi quia ipsa in utroque est immensa, et adeo aequalis et una, ⁽¹⁹⁾ut major esse non possit simul in utroque quam in utrolibet eorum considerato per se.

⁽²⁰⁾Sic namque in creatione quoque, cum aequalis est et una plurium sapientia, ⁽²¹⁾non utique minor reperitur in eorum singularis quam in universis.

⁽²²⁾Liquet igitur quia pulchritudine unitatis praefatae et summae illius convenientiae pulchrius nihil vel majus esse, sed nec excogitari potest.

⁽²³⁾Ipsam itaque in Deo esse, sed et Deum esse est necesse; ⁽²⁴⁾alioquin enim Deo al-

в окремих [речах], ⁽⁸⁾але скрізь краса цієї [другої єдності] виникатиме як нижча.

⁽⁹⁾Інакше буває лише коли творіння об'єднується зі своїм творцем ⁽¹⁰⁾і *прилучене* до нього утворює *один дух*;

⁽¹¹⁾хоч і набагато значнішою та милішою є та єдність, через яку вони поєднуються в один дух, ніж та, що є в самому створеному дусі, ⁽¹²⁾та все ж її з тією [єдністю], яка у вищому, тобто нествореному, дусі міститься, красою не може зрівнятися,

⁽¹³⁾і все це виводиться з того, що єдність створена єдності нествореній не може відповідати у всіх [аспектах], але хіба що в деяких.

⁽¹⁴⁾Якщо ж щось дійсно відповідає першій та найвищій єдності цілком і повністю, ⁽¹⁵⁾то є абсолютно неможливим, щоб у цій такій значній відповідності досконалий через їх найвищу єдність було б помітно, що краса одного з них нерівна [іншому].

⁽¹⁶⁾Краса є кожного з них згідно із собою загалом до тієї єдності стікається і, певним чином, зливається з красою іншого. ⁽¹⁷⁾Відтак [зрозуміло], що краса тієї єдності з необхідністю переважає красу окремих [її частин]. ⁽¹⁸⁾Інакше буває тільки якщо краса кожної з них сама по собі є неосяжною, а отже, рівною і однією, ⁽¹⁹⁾і тоді не може бути більшою в обох, взятих разом, ніж у будь-якій із них, взятій окремо.

⁽²⁰⁾І насправді так само і в процесі творіння, що якщо мудрість багатьох є рівною й однією, ⁽²¹⁾то її завжди в окремих з них знаходиться не менше, ніж у всіх разом.

⁽²²⁾Отже, ясно, що за красу згаданої вище єдності та тієї найвищої відповідності нічого красивішого, або кращого, не може існувати, або бути вимисленим.

⁽²³⁾І тому сама [ця краса] знаходиться в Бозі, і з необхідністю є Богом; ⁽²⁴⁾а

iquid pulchrius et majus esset, vel esset sive excogitari posset.

⁽²⁵⁾Eadem autem et circa mutuam caritatem occurrit ratio; ⁽²⁶⁾ipsa enim ut unitas praedicta nequit esse nisi in pluribus, ⁽²⁷⁾nec ea melius aliquid mente concipi potest sive jucundius.

6m capitulum

⁽¹⁾Manifestum quoque ex praemissis est ⁽²⁾quia si quid est pulchritudo, qualis in assignata unitate determinata est, ipsum profecto immensa est pulchritudo. ⁽³⁾Si quid autem immensa est pulchritudo, sine eo nihil potest pulchrum esse.

⁽⁴⁾Quare, etsi non determinata pulchritudine impossibile est quid pulchrum esse, ⁽⁵⁾ipsa igitur est, aut nihil pulchrum;

⁽⁶⁾sed nec alibi quidem, nisi in Deo videlicet, nec aliud nisi Deus ipsa potest esse, ⁽⁷⁾a quo pulchrum est quidquid pulchrum est, et sine quo nihil pulchrum esse potest.

7m capitulum

⁽¹⁾In creaturis namque assignata unitas tam perfecta esse non potest, ut secundum eam prorsus unum sint. ⁽²⁾Quantumlibet enim duo convenient corpora, eundem tamen non occupant locum. ⁽³⁾Sed nec spiritus quilibet creatus, quantumcumque ad alium creatum accesserit spiritum, in eo essentialiter esse poterit.

⁽⁴⁾Solius siquidem increati et incircumscripti id videtur esse Spiritus spiritus videlicet creatos et circumscriptos penetrare, et eis infundi essentialiter posse; ⁽⁵⁾quamvis in corpore ante spiritus sit creatus, non tamen in ipso similiter est corpus, ⁽⁶⁾et longe eorum licet personaliter etiam cohaerentium, natura dissidet.